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1. Vorbemerkungen 

1 Dieser IDW Rechnungslegungshinweis befasst sich mit der Zuordnung von Wertpapieren zum 
Anlage- oder Umlaufvermögen im Erwerbszeitpunkt (Zugangsklassifizierung) sowie den Vo-
raussetzungen und Konsequenzen einer späteren Umwidmung. 

2 Wertpapiere i.S. dieses IDW Rechnungslegungshinweises sind solche (aktivischen) Finanzin-
strumente, die im Einklang mit den gesetzlichen Vorschriften und den Grundsätzen ordnungs-
mäßiger Bilanzierung in der Bilanz eines Unternehmens als Wertpapiere auszuweisen sind. 
Mit der Beschränkung des sachlichen Anwendungsbereichs auf Wertpapiere wird dem Um-
stand Rechnung getragen, dass innerhalb der Kategorie der Finanzinstrumente den Wertpa-
pieren die größte Bedeutung in der Bilanzierungspraxis zukommt. Die in diesem IDW Rech-
nungslegungshinweis formulierten Grundsätze können jedoch auch Anhaltspunkte für die Be-
antwortung von Fragen zur Zugangsklassifizierung und zu einer etwaigen späteren Umwid-
mung anderer Finanzinstrumente (z.B. Schuldscheindarlehen) bieten. 

3 Der Begriff der Umwidmung i.S. dieses IDW Rechnungslegungshinweises bezeichnet die bi-
lanziellen Konsequenzen einer geänderten Zweckbestimmung der betreffenden Wertpapiere 
durch den Bilanzierenden. 

4 Dieser IDW Rechnungslegungshinweis gilt nur insoweit, als branchenspezifische gesetzliche 
Regelungen, IDW Stellungnahmen zur Rechnungslegung oder IDW Rechnungslegungshin-
weise keine abweichenden Regelungen vorsehen. 

5 Der vorliegende IDW Rechnungslegungshinweis ersetzt den IDW Rechnungslegungshinweis: 
Umwidmung und Bewertung von Forderungen und Wertpapieren nach HGB (IDW RH 
HFA 1.014) i.d.F. vom 09.01.2009. Er gilt erstmals für Abschlüsse für Geschäftsjahre, die nach 
dem 31.12.2021 beginnen. 

 
1 Verabschiedet vom Hauptfachausschuss (HFA) am 09.01.2009. Neufassung vorbereitet von der Arbeitsgruppe 

„Umwidmung von Finanzinstrumenten nach HGB“; verabschiedet vom Fachausschuss Unternehmensbericht-
erstattung (FAB) am 26.10.2021. 


